ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 73

о наложении административного штрафа
по делу об административном правонарушении № 320-17-АП

18 августа 2017 года г. Белгород

Место рассмотрения:

Белгородское УФАС России,

ул. Преображенская, 82, г. Белгород

Временно исполняющий обязанности руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Белгородской области, рассмотрев материалы
дела об административном правонарушении № 320-17-АП, протокол об
административном правонарушении от 18 августа 2017 года № 63,
составленный в отношении должностного лица – директора муниципального
казенного учреждения «Управление муниципальных закупок
Старооскольского городского округа» по части 4.2 статьи 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Должностным лицом Белгородского УФАС России, на основании статей 28.1
и 28.2 КоАП РФ в отношении директора МКУ «Управление муниципальных
закупок Старооскольского городского округа» <> составлен протокол об
административном правонарушении от 18.08.2017 № 63 по ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП
РФ по факту утверждения документации об электронном аукционе, не
соответствующей требованиям законодательства Российской Федерации о
контрактной системе.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном
правонарушении, не имеется.

Дело об административном правонарушении рассмотрено в присутствии <>

Рассмотрев материалы дела, прихожу к следующим выводам.

Уполномоченным учреждением - МКУ «Управление муниципальных закупок
Старооскольского городского округа», в интересах заказчика – МКУ
«Управление капитального строительства» Старооскольского городского
округа проведен электронный аукцион на выполнение комплекса
строительно-монтажных работ по строительству объекта: «Детский сад на
100 мест» (закупка № 0826300021016000353) (далее – Аукцион).

Документация об Аукционе утверждена директором МКУ «Управление
муниципальных закупок Старооскольского городского округа» <>
Извещение о проведении и документация об Аукционе размещены 29.08.2016
на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» www.zakupki.gov.ru.

1. В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 64 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон о контрактной системе) документация об электронном аукционе
должна содержать даты начала и окончания срока предоставления
участникам такого аукциона разъяснений положений документации о таком
аукционе.

Согласно части 3 статьи 65 Закона о контрактной системе любой участник
электронного аукциона, получивший аккредитацию на электронной
площадке, вправе направить на адрес электронной площадки, на которой
планируется проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений
положений документации о таком аукционе.

В течение двух дней с даты поступления от оператора электронной

http://www.zakupki.gov.ru

площадки указанного в части 3 статьи 65 Закона о контрактной системе
запроса заказчик размещает в единой информационной системе
разъяснения положений документации об электронном аукционе с
указанием предмета запроса, но без указания участника такого аукциона,
от которого поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос
поступил заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе (часть 4 статьи 65 Закона о
контрактной системе).

Документация об Аукционе не содержит даты начала и окончания срока
предоставления участникам аукциона разъяснений положений
документации об электронном аукционе, что является нарушением
требований, установленных пунктом 11 части 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе.

2. В соответствии с частью 5 статьи 30 Закона о контрактной системе
заказчик при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе
установить в извещении об осуществлении закупки требование к поставщику
(подрядчику, исполнителю), не являющемуся субъектом малого
предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой
организацией, о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций.

Частью 6 статьи 30 Закона о контрактной системе установлено, что условие
о привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из
числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций в случае, предусмотренном частью 5
настоящей статьи, включается в контракты с указанием объема такого
привлечения, установленного в виде процента от цены контракта. Указанный
объем учитывается в объеме закупок, осуществленных заказчиками у
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций в соответствии с частью 1 настоящей статьи, и
включается в отчет, указанный в части 4 настоящей статьи. В контракты
также должно быть включено обязательное условие о гражданско-правовой
ответственности поставщиков (подрядчиков, исполнителей) за неисполнение
условия о привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций.

Из пункта 4.2.8 проекта контракта документации об Аукционе следует, что
Подрядчик обязуется привлечь к выполнению работ субподрядчиков из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций (при наличии у них допуска на выполнение
передаваемых им видов работ) на основании договоров, заключаемых с
ними, в объеме, установленном в размере 50 (пятидесяти) процентов от цены
настоящего Контракта.

consultantplus://offline/ref=33A5CA6B6780560FE61237C57594A5B9DC283DFAD48AEEB44831CDDF64E3DCE1CB0CBC70F08A3A5Ce1D8K
consultantplus://offline/ref=485B8199F96BCC47CDCEFB4D63EDA1E54DF49B7681247012455585245C1D832D6CC1414CA08A0261v5tAK
consultantplus://offline/ref=5537B7A4E9F69E4B0FBACAC8CBFF7F713BB04E48540CDD88EFAF00B479362A1F1881896784506CA9G2r2K
consultantplus://offline/ref=5537B7A4E9F69E4B0FBACAC8CBFF7F713BB04E48540CDD88EFAF00B479362A1F1881896784506CAAG2rCK
consultantplus://offline/ref=5537B7A4E9F69E4B0FBACAC8CBFF7F713BB04E48540CDD88EFAF00B479362A1F1881896784506CA9G2rCK

При этом проект контракта документации об Аукционе не содержит условия
о применении данного пункта к поставщику (подрядчику, исполнителю), не
являющемуся субъектом малого предпринимательства или социально
ориентированной некоммерческой организацией, что не согласуется с
частью 5 статьи 30 Закона о контрактной системе и является нарушением
части 6 статьи 30 Закона о контрактной системе.

В силу ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ утверждение документации об аукционе с
нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, образует событие
административного правонарушения.

Утверждение директором МКУ «Управление муниципальных закупок
Старооскольского городского округа» <>, который в силу положений ст. 2.4
КоАП РФ является должностным лицом муниципального заказчика,
документации об Аукционе, которая не соответствует положениям п. 11 ч. 1
ст. 64 и ч. 6 ст. 30 Закона о контрактной системе, указывает на совершение
им административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30
КоАП РФ.

При рассмотрении дела <> пояснил, что нарушения Закона о контрактной
системе не повлияли на результаты определения исполнителя и не повлекли
нарушений прав и законных интересов участников Аукциона. Сообщил, что
вину признает, просил счесть допущенное нарушение малозначительным и
ограничиться устным замечанием.

Административным правонарушением, как следует из части 1 статьи 2.1
КоАП РФ, признаётся противоправное, виновное действие (бездействие)
физического или юридического лица, за которое КоАП РФ установлена
административная ответственность.

Вина<> в совершении инкриминируемого правонарушения материалами
дела (в том числе, решением комиссии Белгородского УФАС России от
23.09.2016 № 3036/2 по делу № 350-16-Т, протоколом об административном
правонарушении от 08.08.2017 № 63) подтверждается.

Место совершения административного правонарушения – ул. Ленина, д. 45,
г. Старый Оскол, Белгородская область.

Время совершения административного правонарушения – 29.08.2016.

Согласно ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ в качестве обстоятельств, смягчающих
административную ответственность, следует признать раскаяние<> в
совершении правонарушения; оказание им содействия по делу об
административном правонарушении, в установлении обстоятельств,
подлежащих установлению по делу об административном правонарушении.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность<> при

consultantplus://offline/ref=485B8199F96BCC47CDCEFB4D63EDA1E54DF49B7681247012455585245C1D832D6CC1414CA08A0261v5tAK

рассмотрении дела не установлено.

Существенная угроза охраняемым общественным отношениям, учитывая, что
состав административного правонарушения, совершенного, является
фор ма льн ым, то есть ответственность за совершение данного
административного правонарушения наступает независимо от причинения
имущественного и морального вреда, а также наступления тяжких
последствий, заключается в ненадлежащем исполнении<> своих публично-
правовых обязанностей, по соблюдению Закона о контрактной системе.
Следовательно, действия <>создали существенную угрозу охраняемым
Законом о контрактной системе общественным отношениям, в связи с чем,
данное правонарушение не может быть признано малозначительным.

Оснований для прекращения производства по делу не усматриваю.

Санкция ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ влечет наложение на соответствующих лиц
административного штрафа в размере трех тысяч рублей.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 1.5, статьями 2.4, 2.9, 4.1,
4.2, 4.3, ч. 4.2 ст. 7.30, статьями 23.66, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – директора муниципального казенного
учреждения «Управление муниципальных закупок Старооскольского
городского округа» <> виновным в совершении административного
правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ и
подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 3
000 (три тысячи) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении может быть
обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в
районный суд по месту рассмотрения дела. Жалоба на постановление по делу об
административном правонарушении может быть подана в течение 10 суток со дня
вручения или получения копии постановления.

В соответствии с частями 1 и 3 статьи 30.2 КоАП РФ жалоба на постановление по
делу об административном правонарушении подается непосредственно в суд,
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, уполномоченным ее
рассматривать, либо судье, в орган, должностному лицу, которыми вынесено
постановление по делу и которые обязаны в течение трех суток со дня поступления
жалобы направить ее со всеми материалами дела в соответствующий суд,

вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу.

Реквизиты для уплаты штрафа:

КБК 161 1 16 33040 04 6000 140

ИНН 3123084662

КПП 312301001

Получатель: Управление Федерального Казначейства (УФК) по Белгородской
области (Управление Федеральной антимонопольной службы по Белгородской
области: ул. Преображенская, 82, г. Белгород)

ОКТМО 14740000

Банк получателя: Отделение Белгород

БИК 041403001

Р/с 40101810300000010002

УИН 0

Основание: Постановление Управления Федеральной антимонопольной службы по
Белгородской области о наложении штрафа от 18 апреля 2017 года № 73.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен
быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не
позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Согласно части 5 статьи 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об
уплате административного штрафа в Государственной информационной системе
о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в
части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие
постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении
административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-
исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным
законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа
исполнительной власти, структурного подразделения или территориального
органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об
административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального
органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении,
составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном
частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего
административный штраф. Протокол об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не
уплатившего административный штраф по делу об административном
правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-
исполнитель.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ Неуплата административного штрафа в
срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей,
либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные
работы на срок до пятидесяти часов.

Врио руководителя управления